
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2024 г. Красноярск № 955-п

Об утверждении Порядка согласования Правительством Красноярского края 
перечня земельных участков, предназначенных для предоставления участникам 
специальной военной операции и членам семей участников специальной 
военной операции

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 2
статьи 29.11 Закона Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542
«О регулировании земельных отношений в Красноярском крае»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок согласования Правительством Красноярского края 
перечня земельных участков, предназначенных для предоставления участникам 
специальной военной операции и членам семей участников специальной 
военной операции, согласно приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.12.2024 № 955-п

Порядок согласования Правительством Красноярского края перечня 
земельных участков, предназначенных для предоставления 
участникам специальной военной операции и членам семей 

участников специальной военной операции

1. Порядок согласования Правительством Красноярского края перечня 
земельных участков, предназначенных для предоставления участникам 
специальной военной операции и членам семей участников специальной 
военной операции (далее -  Порядок), устанавливает процедуру согласования 
Правительством Красноярского края (далее -  край) перечня земельных 
участков, предназначенных для предоставления участникам специальной 
военной операции и членам семей участников специальной военной операции 
(далее -  Перечень), направляемого в Правительство края агентством 
по управлению государственным имуществом края (далее -  Агентство) или 
органом местного самоуправления муниципального образования края (далее -  
орган местного самоуправления), уполномоченными на распоряжение 
соответствующими земельными участками.

2. Агентство или орган местного самоуправления направляют 
в Правительство края Перечень, содержащий сведения о кадастровых номерах 
земельных участков, категории земель, виде разрешенного использования, 
площади и местоположения земельных участков, в электронной форме 
посредством государственной межведомственной информационной системы 
электронного документооборота Правительства края и иных органов 
исполнительной власти края «Енисей-СЭД» (далее -  Енисей-СЭД) либо 
нарочным или почтовым отправлением на бумажном носителе по адресу: 
660009, г. Красноярск, пр. Мира, 110.

3. Перечень подлежит регистрации в Правительстве края в сроки и 
порядке, предусмотренные Инструкцией по делопроизводству, утвержденной 
указом Губернатора края от 30.01.2012 № 14-уг.

Правительство края в течение одного рабочего дня со дня регистрации 
Перечня, подготовленного органом местного самоуправления, направляет его 
в Агентство для подготовки уведомления о согласовании Перечня либо 
уведомления об отказе в согласовании Перечня, а также направляет Перечень 
посредством Енисей-СЭД в министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства края, министерство промышленности и торговли 
края, министерство транспорта края (далее -  исполнительные органы края) для 
подготовки заключения о целесообразности либо нецелесообразности 
включения земельных участков в Перечень.



2

Правительство края в течение одного рабочего дня со дня регистрации 
Перечня, подготовленного Агентством, направляет Перечень посредством 
Енисей-СЭД в исполнительные органы края для подготовки заключения 
о целесообразности либо нецелесообразности включения земельных участков 
в Перечень.

4. Исполнительные органы края в течение 5 рабочих дней с даты 
получения Перечня осуществляют подготовку и направление посредством 
Енисей-СЭД заключения о целесообразности включения земельных участков 
в Перечень либо о нецелесообразности включения земельных участков 
в Перечень:

в Агентство -  в отношении Перечня, подготовленного органом местного 
самоуправления;

в Правительство края -  в отношении Перечня, подготовленного 
Агентством.

5. Агентство в течение 15 рабочих дней со дня поступления Перечня 
на основании заключений исполнительных органов края осуществляет 
подготовку и направление в органы местного самоуправления посредством 
Енисей-СЭД либо почтовым отправлением на бумажном носителе уведомления:

1) о согласовании Правительством края Перечня в случае отсутствия 
заключений исполнительных органов края о нецелесообразности включения 
земельных участков в Перечень;

2) об отказе в согласовании Правительством края Перечня в случае 
наличия заключения (заключений) исполнительного органа края 
о нецелесообразности включения земельных участков в Перечень.

Уведомления, указанные в подпунктах 1, 2 настоящего пункта, 
подписывает руководитель Агентства.

6. Перечень, направленный в Правительство края Агентством, считается 
согласованным при наличии заключений исполнительных органов края 
о целесообразности включения земельных участков в Перечень.

7. В случае получения уведомления об отказе в согласовании Перечня 
Правительством края орган местного самоуправления осуществляет доработку 
Перечня с учетом заключения (заключений) исполнительного органа края 
о нецелесообразности включения земельных участков в Перечень и повторно 
направляет его на согласование в Правительство края в соответствии 
с пунктом 2 Порядка.

8. В случае если в отношении Перечня, подготовленного Агентством, 
представлено заключение (заключения) исполнительного органа края 
о нецелесообразности включения земельных участков в Перечень, Агентство 
осуществляет доработку Перечня с учетом заключения (заключений) 
исполнительного органа края о нецелесообразности включения земельных 
участков в Перечень и повторно направляет его на согласование 
в Правительство края в соответствии с пунктом 2 Порядка.

9. В случае включения в ранее согласованный Перечень новых земельных 
участков согласование Перечня Правительством края осуществляется 
в соответствии с пунктами 3-6 Порядка.


